
 
 

 
 

 

Bd. Victoriei Nr. 10  
550024, Sibiu, România 
senat.ulbsibiu.ro 
                                                                                  1 
 

Ministerul Educaţiei  
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Senat 

 

Tel.: +40 269 23.02.66 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: senat@ulbsibiu.ro 
 

 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI ULBS 
nr. 4586 din 26.09.2024 

 
 
 

 
Senatul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, 
În baza Hotărârii Guvernului României nr. 225/1990, 
În temeiul prevederilor Legii învățământului superior nr. 199/2023, 
 
În temeiul Cartei ULBS, în forma aprobată în ședința Senatului din data de 05.03.2024 și a 

Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului ULBS, astfel cum a fost completat în ședința 
Senatului din data de 06.06.2024, 

Având în vedere prevederile: 
- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu 

prevederile Ordinului ME nr. 6072/ 1 septembrie 2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii 
aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, 

- Ordinului ME nr. 3691/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a 
examenelor de licență/diplomă și disertație, 

- Ordinului ME nr. 4623/2024 pentru modificarea și completarea Metodologiei de acordare a creditelor 
transferabile în învățarea pe tot parcursul vieții, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 
6768/2023, 

- Ordinului ME nr. 5.956 din 13 august 2024 pentru aprobarea Metodologiei privind recunoașterea 
automată a calității de conducător de doctorat obținute în instituții de învățământ superior sau de 
cercetare-dezvoltare din străinătate, coroborat cu Ordinul nr. 3998/2024 pentru aprobarea 
Metodologiei de acordare a atestatului de abilitare și cu Metodologia privind acordarea atestatului de 
abilitare în ULBS, aprobată în ședința Senatului din 27.06.2024, 

- Ordinului ME  nr. 4394 din 7 mai 2024 privind Codul drepturilor şi obligaţiilor studentului, 
- Ordinului nr. 3020/2024 privind Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, 

coroborat cu Regulamentul de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat la ULBS, 
- Ordinului nr. 3.693 din 1 februarie 2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea 

admiterii în învăţământul superior în ciclurile de studii universitare de scurtă durată, de licenţă, de 
master şi de doctorat, coroborat cu Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului de 
admitere la programele de studii ale Universității ”Lucian Blaga” din Sibiu pentru anul universitar 
2024-2025, 

- OUG nr. 58/2023, cu modificările și completările ulterioare, actualizată în conformitate cu prevederile 
Ordinului nr. 6063/29 august 2024, 



 
 

 
 

 

Bd. Victoriei Nr. 10  
550024, Sibiu, România 
senat.ulbsibiu.ro 
                                                                                  2 
 

Ministerul Educaţiei  
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Senat 

 

Tel.: +40 269 23.02.66 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: senat@ulbsibiu.ro 
 

- Ordinul nr. 4262/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind mobilitatea academică a studenților, 
 
În baza prevederilor art. 51 alin. (1), (2), coroborat cu prevederile 58 alin. (1), (2)  din Regulamentul 
de organizare și funcționare a Senatului ULBS, precum și a Convocatorului comunicat membrilor 
Senatului prin e-mail în data de 19.09.2024, 

 
Având în vedere dezbaterile din ședința ordinară din data de 26.09.2024 la care au participat 63 de 

senatori, conform Listei de prezență anexă la prezenta Hotărâre, fiind întrunit cvorumul și numărul de voturi 
necesar, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă, în unanimitate, Ordinea de zi pentru ședința ordinară a Senatului, cu integrarea 

propunerilor de completare prezentate la începutul ședinței, în forma anexată la prezenta hotărâre. 
 
Art. 2  Aprobă, în unanimitate,  Calendarul ședințelor de Senat, pentru anul universitar 2024-2025, în 

forma anexată la prezenta hotărâre. 
 
Art. 3 Aprobă, în unanimitate, Regulamentul privind activitatea profesională a studenților din ULBS, 

în baza Sistemului european de credite transferabile, avizat prin art. 5 din HCA nr. 30 din 16.09.2024 și 
adoptat de către Comisia programe de studii și asigurarea calității. 

Regulamentul privind activitatea profesională a studenților din ULBS, în baza Sistemului european de 
credite transferabile, va avea forma anexată la prezenta hotărâre. 

Art. 4 Aprobă, în unanimitate, Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de 
absolvire, de licență/diplomă, de selecție și de disertație, avizat prin art. 6, din HCA nr. 30 din 16.09.2024 și 
adoptat de către Comisia programe de studii și asigurarea calității. 

Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de absolvire, de licență/diplomă, de 
selecție și de disertație, va avea forma anexată la prezenta hotărâre.  

Art. 5 Aprobă, cu 62 de voturi pentru și o abținere, Regulamentul privind evaluarea, examinarea și 
notarea studenților, avizat prin art. 7 din HCA nr. 30 din 16.09.2024 și adoptat de către Comisia programe de 
studii și asigurarea calității, cu următoarele amendamente aduse în prezenta ședință: 

• Art. 13, alin. 2 se reformulează astfel: „Pentru evaluările ulterioare se percepe o taxă de reexaminare 
care se achită cu cel puțin 3 zile înainte de susținerea examenului la casieria ULBS sau online. Cu ocazia 
prezentării la examen, studentul trebuie să facă dovada de efectuare a plății.” 



 
 

 
 

 

Bd. Victoriei Nr. 10  
550024, Sibiu, România 
senat.ulbsibiu.ro 
                                                                                  3 
 

Ministerul Educaţiei  
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Senat 

 

Tel.: +40 269 23.02.66 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: senat@ulbsibiu.ro 
 

• Art. 14, alin. 1 se reformulează astfel: „Studentul este primit la evaluare de către examinatori dacă 
figurează în catalogul disciplinei și prezintă carnetul de student vizat pe anul în curs sau un alt document 
de identificare.” 

• Art. 40 se reformulează astfel: „Taxa va fi achitată cu cel puțin 3 zile înainte de susținerea examenului 
(reexaminării) la casieria ULBS sau online. Studentul are obligația de a face dovada efectuării plății.” 

• Art. 98 se completează astfel: „l) verifică identitatea studenților.” 
• Art. 81 și art. 82 se elimină, iar articolele ulterioare se renumerotează. 
• Art. 85 se reformulează astfel: „Studenții se pot prezenta la aceste examene pentru mărirea notei, 

indiferent de nota de promovare obținută la prima evaluare.” 
• Art. 88 se reformulează astfel: „Pentru examenele de mărire a notei se mențin formele de evaluare 

specificate în fișa disciplinei.” 
• Art. 89 se elimină, iar articolele ulterioare se renumerotează. 

Regulamentul privind evaluarea, examinarea și notarea studenților va avea forma anexată la prezenta 
hotărâre. 

Art. 6 Aprobă, cu 62 de voturi pentru și o abținere, Metodologia privind continuarea activității 
cadrelor didactice și/sau de cercetare din ULBS după împlinirea vârstei standard de pensionare, avizată prin 
art. 8 din HCA nr. 30 din 16.09.2024,  adoptată de către Comisia cercetare, studii doctorale și internaționalizare 
cu următorul amendament: 

• Art. 9, lit. b) se reformulează astfel: „Calitatea de director/responsabil instituțional al unui grant de 
cercetare, câștigat în cadrul unei competiții internaționale sau naționale aflat în derulare la nivelul 
ULBS sau finalizat în ultimele 12 luni anterioare depunerii cererii, cu un buget ULBS încasat în valoare 
de minim 100.000 EUR (sau echivalentul în lei). Se iau în considerare proiectele finanțate prin 
programele Horizon 2020/Europe, PNCDI (UEFISCDI), PNRR, SEE-PCC sau POC, cu respectarea 
condițiilor specificate la indicatorul IC03 din GRADIS, precum și proiectele de cercetare finanțate din 
sursă publică/privată/națională/externă, cu respectarea condițiilor specificate la indicatorul IC11 din 
GRADIS”. 

Metodologia privind continuarea activității cadrelor didactice și/sau de cercetare din ULBS după 
împlinirea vârstei standard de pensionare va avea forma anexată la prezenta hotărâre. 

 
Art. 7 Aprobă, în unanimitate, mandatarea Consiliului de Administrație pentru reformularea ulterioară 

a art. 9, lit.b) din metodologie și retransmiterea spre aprobare Senatului. 
 
Art. 8 Aprobă, în unanimitate,  lista nominală a cadrelor didactice titulare și de cercetare care vor 

desfășura activități didactice în cadrul altor instituții de învățământ superior în decursul anului universitar 
2024-2025, avizată prin art. 4  din HCA nr. 30 din 16.09.2024 și art. 4 din HCA nr. 31 din 25.09.2024, în 
forma anexată la prezenta hotărâre. 

 



 
 

 
 

 

Bd. Victoriei Nr. 10  
550024, Sibiu, România 
senat.ulbsibiu.ro 
                                                                                  4 
 

Ministerul Educaţiei  
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Senat 

 

Tel.: +40 269 23.02.66 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: senat@ulbsibiu.ro 
 

Art. 9 Aprobă, în unanimitate, Raportul de evaluare privind recunoașterea calității de conducător de 
doctorat pentru doamna Bucur-Deckard Maria, titulară la Indiana University, SUA, domeniul de studii 
universitare de doctorat Istorie, avizat prin art. 11 din HCA nr. 29 din 11.09.2024. 

 
Art. 10 Aprobă, în unanimitate, Procedura operațională privind Finalizarea studiilor universitare de 

doctorat PO-ULBS-CSUD-101, avizată prin art. 12 din HCA nr. 29 din 11.09.2024,  adoptată de către Comisia 
cercetare, studii doctorale și internaționalizare. 

Procedura operațională privind Finalizarea studiilor universitare de doctorat PO-ULBS-CSUD-101 
va avea forma anexată la prezenta hotărâre. 

Art. 11 Aprobă, în unanimitate, Metodologia privind recunoașterea automată a calității de 
conducător de doctorat obținută în instituții de învățământ superior sau de cercetare-dezvoltare din 
străinătate la nivelul ULBS, avizată prin art. 13 din HCA nr. 29 din 11.09.2024, adoptată de către Comisia 
cercetare, studii doctorale și internaționalizare. 

Metodologia privind recunoașterea automată a calității de conducător de doctorat obținută în 
instituții de învățământ superior sau de cercetare-dezvoltare din străinătate la nivelul ULBS va avea forma 
anexată la prezenta hotărâre. 

Art. 12 Aprobă, în unanimitate, taxa de școlarizare pentru anul universitar 2024-2025, anul I de 
studiu, pentru programul de studii postuniversitare Comunicare interculturală în spațiul de limbă germană 
din cadrul Facultății de Științe Socio-Umane, avizată prin art. 3 din HCA nr. 30 din 16.09.2024, în forma 
anexată la prezenta hotărâre. 

 
Art. 13 Aprobă, în unanimitate, cuantumul taxelor de școlarizare pentru anul universitar 2024-2025 

prin aplicarea indicelui de inflație pentru studenții români, UE, SEE, Confederația Elvețiană și din alte state 
înmatriculați în anii de studii superiori anului I la ciclul de învățământ licență cu frecvență/frecvență redusă 
și la distanță, master cu frecvență/frecvență redusă și studii universitare de doctorat cu frecvență/frecvență 
redusă, avizate prin art. 2 din HCA nr. 30 din 16.09.2024, în forma anexată la prezenta hotărâre. 

 
Art. 14 Aprobă, în unanimitate, Codul drepturilor și obligațiilor studenților din Universitatea 

”Lucian Blaga” din Sibiu, adoptat de către Comisia de activități studențești și relații cu comunitatea și 
internaționalizare. 

Codul drepturilor și obligațiilor studenților din Universitatea ”Lucian Blaga” din Sibiu va avea 
forma anexată la prezenta hotărâre. 

Art. 15 Aprobă, în unanimitate, Hotărârea Comisiei Centrale de Admitere nr. 9 din 12.09.2024, 
avizată prin art. 9 din HCA nr. 30 din 16.09.2024, în forma anexată la prezenta hotărâre.  

 
 Art. 16 Aprobă, în unanimitate, Hotărârea Comisiei Centrale de Admitere nr. 10 din 19.09.2024, 

avizată prin art. 5 din HCA nr. 31 din 25.09.2024, în forma anexată la prezenta hotărâre. 
   
Art. 17 Aprobă, în unanimitate, Hotărârea Comisiei Centrale de Admitere nr. 11 din 19.09.2024, 

avizată prin art. 6 din HCA nr. 31 din 25.09.2024, în forma anexată la prezenta hotărâre. 



 
 

 
 

 

Bd. Victoriei Nr. 10  
550024, Sibiu, România 
senat.ulbsibiu.ro 
                                                                                  5 
 

Ministerul Educaţiei  
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Senat 

 

Tel.: +40 269 23.02.66 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: senat@ulbsibiu.ro 
 

 
Art. 18 Aprobă, în unanimitate, rezultatele concursului de admitere la programele de studii ale 

Universității ”Lucian Blaga” din Sibiu pentru anul universitar 2024-2025, sesiunile iulie și septembrie 2024, 
avizate prin art. 7 din HCA nr. 31 din 25.09.2024. 

 
Art. 19 Aprobă, în unanimitate, formațiile de studii și planurile de învățământ pentru anul universitar 

2024-2025, avizate prin art. 1 din HCA nr. 31 din 25.09.2024 și art. 1 din HCA nr. 30 din 16.09.2024. 
 
Art. 20 Aprobă, în unanimitate, mandatarea Consiliului de Administrație pentru aprobarea 

eventualelor modificări ulterioare ale formațiilor de studii și planurilor de învățământ pentru anul universitar 
2024-2025 și validarea ulterioară în Senat.  

 
Art. 21 Aprobă, în unanimitate, statele de funcții ale facultăților pentru anul universitar 2024-2025, 

avizată prin art. 2 din HCA nr. 31 din 25.09.2024.  
 
Art. 22 Aprobă, în unanimitate, mandatarea Consiliului de Administrație pentru aprobarea 

eventualelor modificări ulterioare ale statele de funcții ale facultăților pentru anul universitar 2024-2025 și 
validarea ulterioară în Senat. 

 
Art. 23 Aprobarea, în unanimitate, lista nominală a cadrelor didactice asociate ULBS pentru anul 

universitar 2024-2025, avizată prin art. 3 din HCA nr. 31 din 25.09.2024, în forma anexată la prezenta hotărâre. 
 

Art. 24 Aprobă, în unanimitate,  Procedura privind acordarea primei de carieră didactică, respectiv 
a primei de carieră profesională angajaților Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, conform OUG nr. 
58/2023, cu modificările și completările ulterioare, actualizată în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 
6063/29 august 2024, avizată prin art. 9 din HCA nr. 31 din 25.09.2024, în forma anexată la prezenta hotărâre.  
 

Art. 25 Aprobă, în unanimitate, Nota nr. 4555/24.09.2024 privind stabilirea drepturilor salariale 
începând cu data de 01.09.2024 de care beneficiază personalul administrativ (nedidactic), avizată prin art. 10 
din HCA nr. 31 din 25.09.2024, în forma anexată la prezenta hotărâre. 

 
Art. 26 Aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 4519/23.09.2024 privind includerea în planurile de 

învățământ ale programelor de studii de licență care funcționează în Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
a disciplinelor facultative propuse în cadrul proiectului FORTHEM, care se vor derula în semestrul al II-lea 
al anului universitar 2024-2025, avizată prin art. 11 din HCA nr. 31 din 25.09.2024, în forma anexată la 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 27 Aprobă, cu 62 de voturi pentru și o abținere, solicitarea privind desfășurarea activităților 

didactice în format hibrid în semestrul I al anului universitar 2024-2025, avizată prin art. 12, din HCA nr. 31 
din 25.09.2024, în forma anexată la prezenta hotărâre. 

 
Art. 28 Aprobă, în unanimitate, cererea nr. 4355/13.09.2024 de la Universitatea „Lucian Blaga” din 

Sibiu, Facultatea de Litere și Arte, specializarea Artele Spectacolului (Actorie), forma de învățământ IF, 
privind mobilitatea academică definitivă la Universitatea Națională de Științe și Tehnologie POLITEHNICA 
București, avizată prin art. 26 din HCA nr. 31 din 25.09.2024. 
 



 
 

 
 

 

Bd. Victoriei Nr. 10  
550024, Sibiu, România 
senat.ulbsibiu.ro 
                                                                                  6 
 

Ministerul Educaţiei  
 Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

 
Senat 

 

Tel.: +40 269 23.02.66 
Fax: +40 269 21.78.87 

E-mail: senat@ulbsibiu.ro 
 

Art. 29 Aprobă, în unanimitate, cererea nr. 4329/12.09.2024 a domnului A. S. D., student al 
Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Științe Economice, specializarea Business 
Administration, anul II de studiu, anul universitar 2024-2025, forma de învățământ IF, privind mobilitatea 
academică definitivă la Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Business, 
specializarea Business Administration, avizată prin art. 10 din HCA nr. 30 din 16.09.2024. 

 
Art. 30 Aprobă, în unanimitate, cererea nr. 4362/12.09.2024 a doamnei R. E. M., studentă a 

Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Drept, specializarea Drept, anul II de studiu, anul 
universitar 2024-2025, forma de învățământ IF, privind mobilitatea academică definitivă la Universitatea 
„Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Drept, specializarea Drept, avizată prin art. 11 din HCA nr. 
30 din 16.09.2024. 

 
Art. 31 Aprobă, în unanimitate, cererea nr. 4566/24.09.2024 a doamnei G. A.-M., studentă a 

Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Drept, specializarea Drept, anul III de studiu, anul 
universitar 2024-2025, forma de învățământ IF, privind mobilitatea academică definitivă la Universitatea din 
Craiova, Facultatea de Drept, avizată prin art. 28 din HCA nr. 31 din 25.09.2024. 

 
Art. 32 Respinge, cu 3 voturi pentru, o abținere și 59 de voturi împotrivă, cererea nr. 4501/20.09.2024 

a domnului C. M.-A. de la Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Științe Socio-Umane, 
specializarea Comunicare și relații publice, anul II de studiu, forma de învățământ IF, privind mobilitatea 
academică definitivă la Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Științe Politice, Filosofie și Științe 
ale Comunicării, avizată prin art. 27 din HCA nr. 31 din 25.09.2024. 
 

Art. 33 Respinge, cu o abținere și 62 de voturi împotrivă, cererea nr. 4560/24.09.2024 a doamnei O. 
O.-I., studentă a Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Medicină, specializarea Medicină, 
anul II de studiu, anul universitar 2024-2025, forma de învățământ IF, privind mobilitatea academică 
definitivă la Universitatea de Medicină și Farmacie ”Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca, respinsă prin art. 29 
din HCA nr. 31 din 25.09.2024. 

 
Art. 34 Respinge, cu o abținere și 62 de voturi împotrivă, cererea nr. 4569/24.09.2024 a doamnei V. 

V.-M., studentă a Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Medicină, specializarea Medicină în 
engleză, anul II de studiu, anul universitar 2024-2025, forma de învățământ IF, privind mobilitatea academică 
definitivă la Universitatea „Transilvania” din Brașov, respinsă prin art. 30 din HCA nr. 31 din 25.09.2024. 

 
Art. 35 Secretariatul Senatului va asigura comunicarea prevederilor prezentei hotărâri conform 

„Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului ULBS”. 
 
Art.  36  Consiliul de Administrație va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

                                                         Președintele Senatului ULBS, 
Prof. univ. dr. ing. Sever – Gabriel RACZ 

Consilier juridic,                                                                    
Daniela Elena BĂDILĂ                                                    


